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1. ÚVOD

V posledních letech probíhají zásadní změny v navrhování a provozování

zařízení pro odvádění vod z urbanizovaného území. Změny se projevují

jak v oblasti koncepce, tak v technickém řešení. Jsou vyvolány především

rozvojem výpočetní techniky, která dnes umožňuje takové pracovní metody,

které byly ještě nedávno nemyslitelné. Větší zřetel oproti nedávným dobám se

klade na péči o životní prostředí.

Zkoumání hydrologických poměrů v urbanizovaném povodí je velmi stará

hydrologická disciplína. Některé klasické metody a výpočetní postupy

pro modelování odtoku z intravilánu bylo nutné upravit kvůli odlišnostem

přirozeného a urbanizovaného povodí. [1]

V zahraničí bylo publikováno mnoho prací, které podrobněji popisují

současné koncepce městského odvodnění založené především na ochraně

recipientu. Mnoho evropských měst většího významu má vypracované generely

kanalizací s použitím simulačních modelů a moderních koncepcí odvodnění

urbanizovaných území.

Městské odvodňovací systémy se budují především pro komfort občanů.

V nových koncepcích je však řešena i ochrana recipientu a životního prostředí.

Novou výstavbou dochází ke snižování propustných ploch a výrazně se narušuje

přirozený koloběh dešťových vod. Při každé dešťové srážce se zkracuje doba

odtoku vody. Voda z nepropustných ploch odteče dříve, než se naplní infiltrační

kapacita půdy, což způsobuje povodně v recipientech a zároveň úbytek

podzemní vody. Pohyb vody v městském povodí byl nahrazen technickým

řešením povrchového odtoku. Nejedná se však o dobré řešení. Proto se

současná filozofie městského odvodnění snaží vrátit zpět k přirozeným

odtokovým poměrům v povodí a klade se důraz na hospodaření se srážkovými

vodami. [1]

V této práci je vodohospodářské řešení založeno na prozatím

nezkalibrovaném simulačním modelu. Během předchozích 20 let nastal ohromný

vývoj simulačních systémů, které se začaly prosazovat ve vodním hospodářství.

Simulační model stokové sítě Praha - Suchdol

5

Stále častěji se využívají v projekci a konzultační praxi. Využití IT umožňuje

optimalizovat návrhy systému a jejich provozní parametry a díky nim může dojít

i k úspoře investičních a provozních nákladů.
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2. CÍLE

Hlavním cílem práce je vytvoření nekalibrovaného modelu stokové sítě

Praha - Suchdol v programu Mike Urban na základě poskytnutých dat z měření

Pražskou vodohospodářskou společností, Pražskými vodovody a kanalizacemi a

Českou zemědělskou univerzitou.

K dosažení výše uvedeného byly stanoveny dílčí cíle základního seznámení se

s:

- řešením problematiky stokování, odpadními vodami a objekty

na stokové síti,

- novodobými přístupy ve stokování,

- programy umožňujícími tvorbu simulačních modelů,

- popisem metod použitých pro tvorbu modelu v programu Mike Urban,

- tvorbou mapových podkladů, především program MapInfo.
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3. OBECNÝ PŘEHLED

3.1 Od historie po současnost

Důležitost zdravotního inženýrství je dána zjištěním, že člověk ročně

vyprodukuje 70 m3 odpadní vody, 45 kg fekálií a 500 l moči. [2]

19. století je možné brát jako zlom v používání kanalizace. Bylo běžné,

že se odpadní vody odváděly přímo do vodních toků nebo byly vypouštěny

na ulici či do zahrad. Docházelo tak ke znečišťování jak vodotečí,

tak podzemních vod. Velmi se rozšířily nemoci. Nastala otázka, co s odpadními

vodami. [3]

Ve vyspělejších státech Evropy se v 19. století začalo s výstavbou

kanalizací. Na našem území se o návrh kanalizace, jak ji známe v dnešní době,

zasloužil Ing. William Heerlein Lindley, stavitel moderních kanalizačních

a vodárenských staveb v Evropě. Jeho návrh na odkanalizování Prahy vycházel

ze dvou předchozích návrhů, z návrhu pana Kaftana a pánů Václavka a Ryvoliho.

Lindley převzal do svého projektu vše dobré, přidal své zkušenosti a vytvořil tak

stavbu za 6,5 milionů zlatých. Do svého plánu zahrnul i čistírnu odpadních vod

(dále jen ČOV), která nyní funguje jako ekotechnické muzeum v Bubenči. [3]

Lindleyho práce spočívala v návrhu jednotné kanalizace, které sváděla

odpadní i dešťové vody na ČOV. Po vyčištění se voda vypustila do vodoteče. Byl

však problém při přívalových deštích. Dimenze jednotné stoky nestačila, ČOV

nestíhala čistit.

Na přelomu 20. a 21. století se proto prosazuje jiný návrh – oddílná

stoková soustava. Splašky jsou odváděny na ČOV, dešťové vody do dešťových

usazovacích nádrží, kde jsou zbaveny písku a štěrku, a následně přímo

nebo regulovaně vypouštěny do vodního toku. Toto řešení působí kvůli rychlému

odvádění vody lokální povodně nebo naopak lokální sucha. Proto je snaha
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neodvádět dešťové vody, ale vsakovat je na území, kde srážka dopadne. Rozvoj

měst s sebou přináší jisté komplikace. Se stavbou silnic, dálnic, paneláků a

rodinných domků se snižuje množství propustných ploch a vzniká mnoho ploch

nepropustných. Nepropustné plochy pak snižují možnosti vsakování. Při rychlém

odvádění dešťové vody vznikají lokální záplavy, nejsou na ni dimenzované stoky

a především se trvale snižuje hladina podzemní vody. Na následujícím obrázku

je znázorněn koloběh vody v závislosti na míře urbanizace.

Obrázek 1 Koloběh srážkové vody v závislosti na míře urbanizace zemského povrchu [4]

Dalším požadavkem je hospodaření s dešťovými vodami,

kdy např. v Německu dešťovou vodu využívá na splachování záchodů. U nás

tento trend ještě není zaběhnutý, ale pomalu se přibližujeme Evropským

standardům.

Podle vyhlášky 268/2009 Sb. § 6 odst. 4 musí mít stavby, z nichž odtékají

povrchové vody, vzniklé dopadem atmosférických srážek, zajištěno odvádění

dešťových vod, pokud nejsou zadržovány pro další využití. Znečištění těchto vod

závadnými látkami nebo jejich nadměrné množství se řeší vhodnými technickými

opatřeními. Odvádění srážkových vod se řeší přednostně zasakováním. Není-li

možné zasakování, musí se zajistit jejich odvádění do povrchových vod. Pokud

nelze dodržet ani toto nařízení, mohou se odvádět jednotnou kanalizací.

V obdobném znění tuto problematiku řeší i vyhláška č. 501/2006 Sb. § 20 a TNV

75 9011.
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3.2 Odpadní voda

Odpadní vody jsou vody, které po použití mění své vlastnosti - fyzikální

(teplota, atd.), chemické (pH, atd.). Jedná se tedy o vody, které mohou ovlivnit

jakost vod povrchových či podzemních.

Odpadními vodami jsou [5]:

- všechny druhy vod odváděné stokovou sítí

- odčerpávané vody podzemní z hydraulické ochrany u průmyslových

objektů

- vody z drenážních systémů (součást zařízení k odvodnění pozemních

staveb)

- vody jakkoli znečištěné z výrobního provozu

- tekuté odpady (např. kejda)

Látky nepatřící do kanalizace [5]:

- radioaktivní, infekční, hořlavé a výbušné

- narušující materiál stokové sítě

- ohrožující zdraví a bezpečnost práce obsluhy stokové sítě

- způsobující provozní závady při průtoku stokovou sítí

3.2.1 Druhy odpadních vod

Odpadní vody (dále jen OV) můžeme rozdělit do několika skupin podle

různých kritérií na vody:

- splaškové

- dešťové

- průmyslové a zemědělské

- infekční

- balastní

Splaškové odpadní vody

Jedná se především o vody z domácností, z objektů společného

stravování a ubytování, vody ze sociálních zařízení. Mají obvykle šedou barvu

a zapáchají. Z velké části obsahují látky organické, dostávají se sem však ještě
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další látky, různé prací prostředky a mýdla z koupelen a prádelen a tuky a oleje

z kuchyní. [6]

Dešťové vody

Dešťovými OV rozumíme všechny srážkové vody ze střech, komunikací,

průmyslových areálů, vody z tání ledu a sněhu.

Můžeme je rozdělit na:

- znečištěné – srážková voda z průmyslových a zemědělských areálů

- neznečištěné – srážková voda ze střech, zahrad, parků, komunikací

s nízkou hustotou provozu

Znečištěné vody je doporučeno čistit na ČOV, neznečištěné vsakovat,

případně vypouštět do recipientu.


[…]


z celkového počtu 87. Jak ukazuje následující graf, interpolace doplnila 18 %

chybějících dat. Zbylých 82 % bylo doplněno z finálního modelu společnosti

SWECO.

17%
7% 9%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Invertlevel not specified

Manhole diameter not specified

Critical level is smaller or equal to invertlevel

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Průměr potrubí není specifikován nebo je roven 0

Uzel není definován

Simulační model stokové sítě Praha - Suchdol

81

Graf 3 Přiřazení chybějících dat (uzly)

Po opravení všech chybových hlášení (Errors) a po aktualizaci areálu

ČZU model vykazuje jen upozornění (Warning) na záporné sklony v některých

úsecích. Konkrétně se jedná o 29 úseků. Toto upozornění nemusí být důležité.

Může se jednat o reálný stav a není to proto považováno za chybu modelu.

Upozornění je však důležité pro model z hlediska funkčnosti systému.

V řešené lokalitě se vyskytuje nejčastěji potrubí „nedefinováno“ z 46 %

a následně kameninové potrubí z 25 %. U úseků „nedefinováno“ byla zvolen

součinitel drsnosti 0,013. Podrobnější informace o materiálech a jejich

drsnostech (zadáno programem Mike Urban) jsou uvedeny v tabulce 10.

Hodnoty Manningova součinitele drsnosti jsou téměř shodné jak pro Mike Urban,

tak z jiné literatury.

18%

82%

Data přiřazená lineární interpolací

Data přiřazená z modelu SWECO
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Tabulka 10 Materiál potrubí v lokalitě Praha – Suchdol

Materiál: počet %
Manningův součinitel

drsnosti n – Mike Urban
Manningův součinitel
drsnosti n - z literatury

Plast 11 1,31% 0,013 0,01 - 0,011

Plastic 2 0,24% 0,013 0,01 - 0,011

Plast neurčený 1 0,12% 0,014 0,01 - 0,011

Polyetylen 20 2,38% 0,014 0,01 - 0,011

Polyvinylchlorid 61 7,25% 0,014 0,01 - 0,011

Zděná stoka
z kanalizačních cihel

7 0,83% 0,014 0,012 - 0,017

Železobeton 47 5,59% 0,014

Koryto (kamenné dno
se zaplavenými břehy)

35 4,16% 0,033 0,025 - 0,04

Kamenina 208 24,73% 0,013 0,01 - 0,013

Kamenina_ 1 0,12% 0,040 0,01 - 0,013

Beton 31 3,69% 0,013 0,011 - 0,013

Concrete (normal) 9 1,07% 0,013 0,011 - 0,013

Concrete (Smooth) 24 2,85% 0,012 0,011 - 0,013

Nedefinováno 384 45,66% 0,013 -

Data celkem: 841 100%

Graf 4 Rozdělení materiálů potrubí v lokalitě Praha - Suchdol

Do modelu byly zadány objekty (ČS, OK, RS) a byla jim přiřazena

geometrie. Ve finální verzi nevykazují objekty žádná chybová hlášení.
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10. ZÁVĚRY

Hlavní cíl práce byl splněn. Byl vytvořen nekalibrovaný 1D model

v programu Mike Urban na základě dat PVS a ČZU. Po podání oficiální žádosti

data poskytla za PVS paní Fišáková (v březnu a květnu 2017).

10.1 Získávání dat

Při tvorbě modelu se importují data ze systému GIS. Data nejsou vždy

kompletní, proto je potřeba chybějící data doplnit. Chybějící informace lze

v příslušných dialogových oknech doplňovat ručně.

Program Mike Urban umožňuje použít pro získání chybějících dat funkci

„lineární interpolace dat“. Na základě sousedních uzlů je doplněna chybějící

informace. Nejedná se o příliš vhodné řešení, může vnést do modelu nejistoty.

10.2 Doporučení pro další zpracování

Pro samotný model je důležité znát reálný stav stokové sítě

a aktualizovat ho při každé změně např. z kamerového průzkumu.

Některé lokální poruchy (např. kapitola 5.1.1 Kamerový průzkum obrázky 18

a 19 – vyčnívající přípojka a ulpívající částice) můžou zásadně ovlivňovat

průtočnost profilu. Na základě kamerové prohlídky lze daným úsekům

v simulačním modelu přiřadit drsnosti, které stav zohlední.

Pro další zpracování bylo by vhodné prověřit uzly, které byly lineárně

interpolovány.

Kritická místa na stokové síti jsou především objekty jako ČS a OK.

Při zadávání objektů do modelu nemusí být k dispozici úplné údaje. Je potřeba

si od provozovatele vyžádat a ověřit např. u ČS hladiny spínání čerpadel, u OK

výšku přelivné hrany.

OK Kamýcká má nastavitelnou výšku přelivné hrany. Podle původních

výkresů je nastavena na polovinu profilu (400 mm), ale z aktuální fotografie

(obrázek 61) tomu tak není. Přelivná hrana je posazena níže a k odlehčení OV

dochází dříve. Tyto údaje by bylo dobré případně v diplomové práci ověřit.
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Pokud se do simulačního modelu vnáší nejistoty (podcenění balastních

vod, lokální poruchy, funkce OK, ČS, ... ), výsledky se mohou velice lišit

od skutečnosti. Velkých odlišností výsledků si inženýr nemusí být vědom.

Když se podle takového modelu dělají důležitá rozhodnutí, můžou mít fatální

následky. Pokud dojde k podhodnocení průtoku, celá stavba bude špatně

navržena. Nadhodnocení výsledků má za následek vysoké investiční náklady,

které by mohly být řádově nižší.

Při správném fungování systému GIS (doplnění chybějících dat a jejich

aktualizace) by mohla být tvorba modelu snadnější.
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