## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulační model stokové sítě Praha Suchdol
Jméno autora: Žaneta Bohatcová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Karel Kříž, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

**Splnění zadání práce** **splněno s menšími výhradami**

Pro bakalářskou práci bylo vybráno náročnější téma práce zabývající se tvorbou 1D modelu stokové sítě, se kterým se studentka neměla možnost v rámci studia seznámit. Cílem bylo seznámení se se základními postupy tvorby topologie modelu stokové sítě včetně kanalizačních objektů v softwaru Mike Urban s důrazem na problémy a rizika vyplývající z neúplných či nekvalitních podkladů. Dalším cílem bylo seznámení se se stokovou sítí v zájmové lokalitě. Jako výsledek práce byla určena topologie modelu stokové sítě a z ní posledním vyplývajícím cílem tvorba tematických map. Zde studentka z časových důvodů k práci připojila pouze situaci s dimenzemi jednotlivých stok. Předpokladem je pokračování v tématu v rámci diplomové práce, ve které bude dokončen model doplněním parametrů povodí, bude provedena kalibrace a verifikace. V počáteční fázi práce bude pro jednoznačný popis systému série tematických map doplněna.

**Aktivita a samostatnost při zpracování práce** **A - výborně**

Studentka zpracovávala svou práci průběžně. S problematikou se seznamovala v rámci konzultací a studiem podkladů. Pro samotné vytváření topologie modelu aktivně využívala předem sjednaných konzultací s Ing. Vlastimilem Petříčkem ze společnosti Sweco Hydroprojekt a.s. Během zpracování se musela (v zásadě úspěšně) potýkat s řadou komplikací a nejasností v podkladech způsobených především velkým rozsahem předmětné stokové sítě.

**Odborná úroveň** **C - dobře**

Bakalářská práce obsahuje literární rešerši, ve které se autorka zabývá obecným popisem stokových sítí, odpadních vod, základním posuzováním funkčnosti stokové sítě a poruchami stok. Studentka čerpala z literatury a vlastních znalostí a zkušeností. K samotné interpretaci nemám žádné zásadní připomínky. Například důležitost zdravotního inženýrství v úvodu kapitoly 3.1 je ale popsána vcelku nestandardně. Z tohoto pohledu bych doporučoval v České republice vyjít spíše ze specifické potřeby vody, ideálně v souvislostech k letům, ve kterých byla zájmová síť navrhována a budována. Další kapitolou rešerše je popis základů hydroinformatiky a popis některých další softwarů pro modelování stokových sítí používaných v ČR. Zde bych znovu upozornil na neaktuálnost použitého zdroje pro popis nástroje SWMM, ze kterého vyplývá i jeho neaktuální (zavádějící) hodnocení. Dle zadání měla vyjít studentka z dokumentů z roku 2015. I přes výtky, jejichž příklady byly uvedeny výše, z hlediska odborné úrovně bakalářskou práci hodnotím spíše jako nadprůměrnou.

**Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce** **B - velmi dobře**

Po formální a jazykové stránce je práce v textové části zpracována kvalitně a v zásadě srozumitelně. Srozumitelnost je v některých částech snížena nevhodnou terminologií, jak již bylo popsáno výše. Některé obrázky v textu jsou hůře čitelné, formátování některých částí není ideální (například část textů není zarovnána do bloků, zvýraznění obrázku 60 překrývá text, nejednotné rozpisky výkresů 2.1 a 2.2 atd.). Jako méně přehlednou hodnotím grafickou část, kdy na rozdíl od zadání předpokládaných tematických map byla z časových důvodů zpracována pouze 1 mapa s vyznačením dimenzí. Navíc ani tato nemá dostatečnou vypovídající hodnotu (například chybí legenda, není ideálně zvolena tloušťka, barva čar atd.). Příloha 2.2. „Technická mapa chybějících dat“ by mohl být v textu lépe okomentována.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**B - velmi dobře**

Studentka vycházela z českých a zahraničních zdrojů, které jsou uvedeny v kapitole 11 a 15. Na zdroje jsou v textu uvedeny odkazy. Práce neporušuje citační etiku a je v souladu s citačními zvyklostmi. Aktuálnost podkladu (5) z roku 1998 již byla popsána výše – pro popis aktuálního stavu simulačních programů je tento zdroj nevhodný (zadán byl podklad z roku 2015).

## Další komentáře a hodnocení

Zvolené téma a cíle shledávám i z hlediska velkého rozsahu zájmové sítě jako náročnější, jak časově tak i z hlediska množství pro studentku nových informací. V rámci dosavadního studia neměla možnost se s tématem simulačních modelů seznámit. Proto, i přes výše uvedené výtky a připomínky, hodnotím práci Žanety Bohatcové pozitivně. V rámci zpracování práce byl zřejmý její výrazný odborný pokrok a jejím výsledkem je použitelný základ modelu stokové sítě pro další pokračování v rámci diplomové práce.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce po obsahové stránce splňuje všechny náležitosti na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.6.2017

Podpis: